平成 29 年 3 月

先 生 各 位

検査依頼書改訂に関するご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚く

お礼申し上げます。

さて、このたび「微生物検査依頼書」を改訂させていただきますのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《変 更 日》    平成 29 年 4 月下旬以降順次

《変更内容》

  ● 抗酸菌検査：総合検査案内掲載中の項目名称へ統一

1/2

 変更後 変更前

塗抹
□ 集菌塗抹
□ 直接塗抹（蛍光法）

□ 蛍光法
□ チール法

培養
□ MGIT 法
□ 小川法
□ 集菌小川法

□ 小川培地法
□ MGIT 法

同定

削除
同

定

生化学的同定検査

ナイアシンテスト

抗

酸

菌

同

定

各

種

材

料

□ 結核菌群核酸検出
TaqManPCR

□ MAC 核酸検出
TaqManPCR

抗

酸

菌

核

酸

同

定

喀

痰

□ 結核菌核酸同定
（MTB-PCR 法）

□ 非定形抗酸菌同定
（MAC-PCR 法）

□ 結核菌群核酸増幅同定
（MTD）

菌

株

□ 結核菌群抗原

□ 結核菌群核酸検出
（HPA）

□ MAC 核酸検出
（HPA）

□ 抗酸菌群核酸同定検査
（DDH）

菌

株

□ 結核菌核酸同定
（MTB）

□ 非定型抗酸菌核酸同定
（MAC）

□ 抗酸菌群核酸同定
（DDH）

薬剤感受性

（耐性）検査

□ SM（ストレプトマイシン）
□ KM（カナマイシン）

～
□ PZA（ピラジナミド）
□ LVFX（レボフロキサシン）

□ SM（ストレプトマイシン）
□ KM（カナマイシン）
          ～
□ PZA（ピラジナミド）

□ 非結核性抗酸菌薬剤感受性検査

 ● 一般細菌：受託中止や掲載項目の見直しによる変更

 変更後 変更前

塗抹目的菌
口腔・呼吸器 口腔・呼吸器

□ 真菌
□ ジフテリア菌
□ 真菌

関連項目

□ A 群β溶連菌迅速試験

□ ヘリコバクター培養

□ クラミジアトラコマチス抗原（分泌物）

□ クラミジアトラコマチス抗原（初尿）

□ 便虫卵

□ C.ディフィシル抗原・毒素

□ 大腸菌べロトキシン（菌株）

□ 尿沈渣

□ A 群β溶連菌迅速試験

□ ヘリコバクター培養

□ クラミジアトラコマチス抗原（分泌物）

□ クラミジアトラコマチス抗原（初尿）

□ 便虫卵

□ ブドウ球菌コアグラーゼ

□ べロ毒素抗原（糞便）

□ クラミジアトラコマチス PCR（分泌物）

□ クラミジアトラコマチス PCR（初尿）

□ 便潜血

□ クロストリジウムディフィシル抗原

□ べロ毒素試験（菌株）

□ 淋菌 PCR（分泌物）

□ 淋菌 PCR（初尿）

□ 尿沈渣

 ● 裏面の記載内容

 変更後 変更前

専用容器に
ついて

～血液培養ボトルに T4A（好気性菌用）と
T4N（嫌気性菌用）～

～血液培養ボトルに TA4（好気性菌用）と
T4M（嫌気性菌用）～

・血液培養について【採血時の注意点】を追加

糞便培養目
的菌セット
について

・「病原性大腸菌」を削除

・「腸管出血性大腸菌」を追加

一般細菌薬
剤感受性試
験について

・薬剤感受性検査のセット表を削除

・検査結果の報告パターンとして「 *（検査実施せず）」を追記

抗酸菌検査
について

・抗酸菌薬剤感受性検査セット表の削除

《変更理由》    検査依頼書掲載項目見直しのため

2/2